—— 1 ——

江西省教育厅文件

赣教稳定字〔2018〕7 号

关于进一步做好《江西省中小学校学生安全
提醒教育每日一播》及配套宣传

挂图推广使用的通知

各设区市、省直管县（市）教育局，赣江新区社会事务局：

《江西省中小学校学生安全提醒教育每日一播》是我省创

新学校安全教育的重要举措。自 2016 年推广使用以来，全省中

小学校安全教育的针对性、有效性和常态化得到较大程度的提

高。《江西省人民政府办公厅关于加强中小学幼儿园安全风险

防控体系建设的实施意见》明确要求：“教育部门和学校要坚

持推广使用《江西省中小学校学生安全提醒教育每日一播》校

曼雪-v-七彩科普
Line

曼雪-v-七彩科普
Line

曼雪-v-七彩科普
Line

—— 2 ——

园广播系统，实现学校安全提醒教育的常态化”。为进一步丰

富安全教育形式，近期，省教育厅组织编制了配套宣传挂图，

免费发放全省中小学校统一使用，现将有关事项通知如下：

一、《每日一播》及配套宣传挂图使用范围

全省所有中小学校（含小学、农村教学点、特殊学校、初

中、普通高中、职业高中、普通中专）。

二、配套宣传挂图下发时间安排

（一）统一下发：4 月 16 日前，由出版部门寄往各市、县、

区教育局；4 月 23 日前，市、县、区教育局下发给辖区中小学

校。

（二）正式张贴：5 月 1 日起，各中小学校在校园张贴。

三、《每日一播》及配套宣传挂图使用方式

1.为便于日常管理，适时提供在线服务和精准指导，今年

起，原则上要求所有中小学校均通过注册“江西省中小学校全

自动打铃系统”使用《每日一播》，请各地督促指导本地未注

册的学校尽快完成注册。

2.配套宣传挂图紧扣《每日一播》重点内容，以月份为单

位进行编制（不含暑假期间的 7、8 月份），共 10 张。各地要

指导中小学校逐月逐张在校内醒目位置张贴。

四、相关工作要求

1.《每日一播》及配套宣传挂图是健全学生安全教育机制，

推进学校安全风险防控体系建设的重要载体。各地要高度重视，

—— 3 ——

确立专人负责，精心布置安排，认真推进落实。

2.各地要把《每日一播》及配套宣传挂图的规范使用作为

今年学校安全工作的重点任务，列为开展学校安全工作检查、

督导的必检内容，确保每所学校安全铃声天天播放、宣传挂图

月月张贴。

3.省教育厅将通过多种方式对各地中小学校规范使用《每

日一播》及配套宣传挂图的情况进行不定期抽查。抽查情况计

入 2018 年度设区市教育局学校安全稳定工作年度考评。

江西省教育厅

2018 年 4 月 8 日

—— 4 ——

江西省教育厅办公室 2018年4月9日印发